
АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14.05.2025                                                                                           № 93-п 

 

р.п. Саргатское 

 

О введении режима функционирования 

«Чрезвычайная ситуация» на территории               

Саргатского муниципального района Омской 

области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                                                                                     

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», законом Омской области от 

20 декабря 2004 года № 586-ОЗ «О защите населения и территорий Омской 

области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

пунктом 2.3.18. приложения к приказу МЧС России от 05 июля 2021 года                                           

№ 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера», в связи с переувлажнением почвы в 

течение 22-23 дней на глубине 10-12 см. на территории Саргатского 

муниципального района Омкой области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Признать сложившуюся обстановку по переувлажнению почвы на 

территории Саргатского муниципального района Омской области 

чрезвычайной ситуацией. 

2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной 

ситуации муниципального характера. 

3. Ввести с 14.00 часов 14 мая 2025 года для органов управления и сил 

районного звена Саргатского муниципального района территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Омской области (далее районное ЗТП РСЧС) режим 

функционирования «Чрезвычайная ситуация». 

4. Установить муниципальный уровень реагирования для органов 

управления и сил районного ЗТП РСЧС. 



5. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить на 

заместителя Главы Саргатского муниципального района Омской                                              

области Боридько С.В. 

6. Определить перечень мероприятий, направленных на ликвидацию 

чрезвычайной ситуации: 

1) непрерывный контроль, мониторинг и прогнозирование развития 

возникшей ситуации, а также оценка ее социально-экономических 

последствий; 

2) оповещение руководителей федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти Омской области, органов местного 

самоуправления Омской области и организаций, расположенных на 

территории Саргатского муниципального района Омской области, а также 

населения Саргатского муниципального района Омской области о возникшей 

ситуации; 

3) принятие оперативных мер по ликвидации чрезвычайной ситуации 

и защите населения и территорий Саргатского муниципального района 

Омской области, снижению размеров ущерба и потерь в случае их 

возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 

функционирования организаций; 

4) организация работ по ликвидации и уменьшению ущерба от 

чрезвычайной ситуации и всестороннему обеспечению действий сил и 

средств Саргатского звена территориальной подсистемы, поддержанию 

общественного порядка в ходе их проведения; 

5) непрерывный сбор, анализ и обмен информацией с органами 

исполнительной власти Омской области, органами местного самоуправления 

Омской области об обстановке в зоне проведения работ; 

6) организация и поддержание непрерывного взаимодействия органов 

исполнительной власти Омской области, органов местного самоуправления 

Саргатского муниципального района Омской области и организаций, 

расположенных на территории Саргатского муниципального района Омской 

области, по вопросам ликвидации чрезвычайной ситуации; 

7) информирование населения Саргатского муниципального района 

Омской области о мероприятиях по ликвидации чрезвычайной ситуации и 

принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения; 

8) использование резервов материальных ресурсов, созданных для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

7. Разместить настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на сайте sargat.gosuslugi.ru. 

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                 В.В. Хохлов 


